
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.264 33Sexta-feira, 26 DE JUNHO DE 2020

EXTRATO DO CONTRATO Nº 041/2020  DECORRENTE 
DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 2020/404841.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: CEI COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E IMP. DE MATERIAIS MÉ-
DICOS LTDA, com sede na Estrada dos Bandeirantes, nº 6373, Lote 
02, Pal 23929, Quadra 06, CEP nº 22.780-081, Jacarepaguá, Cidade do 
Rio de Janeiro, Estado do Rio de Janeiro, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
40.175.705/0001-64, neste ato representada por seu representante legal, 
Fabio Machado Ferreira, brasileiro, casado, Advogado, portador do RG nº 
92.984 – OAB/RJ, CPF nº 013.830.407-61, residente e domiciliado na Rua 
Vicente Leporaci, nº 100, Aptº 303, Recreio dos Bandeirantes, Cidade do 
Rio de Janeiro, Estado do Rio de Janeiro.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é o FORNECIMENTO DE CIR-
CUITO DESCARTÁVEL DE KITS PARA OS PROCEDIMENTOS DE AFÉRESE, 
COM CESSÃO DE TRÊS EQUIPAMENTOS EM REGIME DE COMODATO SEM 
ÔNUS PARA A FUNDAÇÃO HEMOPA de acordo com as especifi cações técni-
cas, exigências e quantidades descritas neste contrato, no termo de refe-
rência e demais anexos, partes integrantes deste instrumento.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo 12 (doze) meses contados 
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado de acordo com a legis-
lação que rege a matéria, por prazo e condições a serem fi rmados através 
de termo aditivo, até a entrega defi nitiva do objeto contratual.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato correrão à conta 
da dotação orçamentária, a seguir:
Programa de Trabalho: 10302150782930000
Fonte de Recurso: 0103000000 e 0269001022
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 551.680,00 (qui-
nhentos e cinquenta e um mil e seiscentos e oitenta reais).
DO FISCAL DO CONTRATO: Lucideia Lira de Oliveira - responsável pela 
Gerência de Almoxarifado e Patrimônio – GERAP da  Fundação Hemopa.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 25 de junho de 2020.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra- FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERA-
PIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ – HEMOPA- Contratante
Fabio Machado Ferreira - CEI COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E IMP. DE MATE-
RIAIS MÉDICOS LTDA - Contratada
Evellyn De Paula Moraes Ferreira - Gestor Responsável pelo Contrato
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 556453
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 017/2019 

(REF. PROC. Nº 2020/176479)
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: EMPRESA MNX COMERCIAL DE PAPEIS LTDA, devidamente 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 13.410.297/0001-05, com sede na cidade de 
Chora Menino, Estado do São Paulo,à Rua Clara Maranhão, nº. 80, CEP nº. 
02466-000, neste ato representada por Mirna Ferreira de Paula Marques, 
RG nº 7999879-3 e CPF nº 744.000.298-91.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do con-
trato 017/2019, nos termos da lei federal 8.666/93 quanto à prorrogação 
de seu prazo de vigência, pelo período de 12 (doze) meses, ou seja, de 
10/04/2020 a 09/04/2021
FONTE DO RECURSO: As despesas resultantes da obrigação passiva (paga-
mento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à conta da Dotação 
Orçamentária anterior a seguir discriminada:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 103021507829
Natureza da despesa: 339030
Fonte de recurso: 0269001022, 0103000000 e 0261000000
VALOR:  O valor global do presente aditivo é de R$ 88.447,80 (Oitenta e 
oito mil quatrocentos e quarenta e sete e oitenta centavos).
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 10 de abril de 2020.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA-
Contratante
Mirna Ferreira de Paula Marques – representante legal EMPRESA MNX CO-
MERCIAL DE PAPEIS LTDA - Contratado
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49

Protocolo: 556583
4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 121/2016 

(REF. PROC. Nº 2020/388983)
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: ECKERT & ZIEGLER BRASIL COMERCIAL LTDA, pessoa ju-
rídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 02.887.124/0002-47, 
com sede à Rua Miguel Nelson Bechara, nº 480, CEP nº 02.712-130, São 
Paulo – SP, neste ato representada por seu representante legal Cláudia 
Kemper Goulart, brasileira, divorciada, economista, portadora de Cédula 
de Identidade n. 57.338.322-4 SSP/SP e CPF 475.632.656-00, denomina-
do CONTRATADO.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do con-
trato 121/2016, nos termos da lei federal nº 8666/93 quanto a prorroga-
ção de seu prazo pelo período de 12 (doze) meses, ou seja, de 09/08/2020 
até 08/08/2021.
FONTE DO RECURSO: As despesas resultantes da obrigação passiva (paga-
mento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à conta da Dotação 
Orçamentária anterior a seguir discriminada:

Programa de Trabalho: 10122129783380000
Natureza da despesa: 339039
Fonte de recurso: 0103000000
Unidade Orçamentária: 90101
VALOR: Em face do permissivo da Cláusula Décima Segunda do Contrato 
Originário e em razão da prorrogação supramencionada, o valor global do 
presente termo aditivo é de R$ 40.379,68 (quarenta mil trezentos e seten-
ta e nove reais e sessenta e oito centavos)
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 24 de junho de 2020.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA-
Contratante
Cláudia Kemper Goulart - ECKERT & ZIEGLER BRASIL COMERCIAL LTDA - 
Contratado
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49

Protocolo: 556460
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 038/2018 

(REF. PROC. Nº 2020/53630)
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: RODOLFO JOSÉ NASCIMENTO SANTANA, brasileiro, pianis-
ta, RG n. 3779655 RJ e CPF nº 754.522.272-53, residente e domiciliado 
na Rodovia Mario Covas, 638 Condomínio Neo Colori, torre violeta A, apto. 
404 – Coqueiro – CEP: 67115-000- Ananindeua-PA, denominado CONTRA-
TADO.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do con-
trato 038/2018, nos termos da lei federal 8.666/93 quanto à prorrogação 
de seu prazo de vigência, pelo período de 12 (doze) meses, ou seja, de 
24/04/2020 a 23/04/2021.
FONTE DO RECURSO: As despesas resultantes da obrigação passiva (paga-
mento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à conta da Dotação 
Orçamentária anterior a seguir discriminada:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302150782880000
Natureza da Despesa – 339036
Fonte de Recurso – 0269001022 e 0261000000
VALOR: Em face do permissivo da Cláusula Décima Primeira do Contrato 
Originário e em razão da prorrogação supramencionada, o valor global 
do presente termo aditivo é de R$ 4.440,00 (Quatro mil quatrocentos e 
quarenta reais), com estimativa mensal de R$ 370,00 (trezentos e setenta 
reais).
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 24 de abril de 2020.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA-
Contratante
Rodolfo José Nascimento Santana – PIANISTA - Contratado
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49

Protocolo: 556424

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 175 de 16 de Março  de  2020
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 183915/2020.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de  PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA DE 
CAPTAÇÃO DE CANDIATOS A DOADORES DE SANGUE NO MUNICIPIO DE 
ANANIDEUA/PA no dia 08/03/2020.
MARCIO ROBERTO MELO ALMEIDA, CPF: 410249402-25, Ag. Admin./
GETRD, MAT.: 541919271, 0,5 diaria, MARIA DA GRAÇA DIAS DE SOU-
ZA, CPF: 024172862-20, Ag. Admin./GETRD, MAT.: 56133021, 0,5 dia-
ria, SIMONE OLIVER MAUES, CPF: 375575132-15, Médica/GETRD, MAT.: 
5444314, 0,5 diaria e CRISTIANE CASTELO BRANCO NUNES DE SOUZA, 
CPF: 414948492-91, Enferm./GETRD, MAT.: 58503123, 0,5 diaria.
.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,          16 de  Março de      2020                .
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 556380
PORTARIA Nº 158 de 10 de Março  de  2020
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 140138/2020.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de  PARTICIPAR DE VISITA DOMICILIAR NO MUNI-
CIPIO DE BELTERRA/PA no dia 16/03/2020.
AUREA DAS GRAÇAS LAVOR, CPF: 187759932-87, Enferm./CHR-SAN, 
MAT.: 5943205, 0,5 diaria, TELMA SUANNE ROCHA DOS SANTOS, CPF: 
946652902-10, Ass.Social/CHR-SAN, MAT.: 59080793, 0,5 diaria, CLEID-
SONMAR CORREA COSTA, CPF: 384741782-53, Motorist/CHR-SAN, MAT.: 
5883750, 0,5 diaria e MARINALVA FERNANDES LAVOR, CPF: 647716362-
49, Farm. Bioq./CHR-SAN, MAT.: 541835761, 0,5 diaria.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 


